



ÓRGÃO OFICIAL

DO MUNICÍPIO DE CIANORTE

Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 03 de julho de 2010 | www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial

Ano VII | Edição eletrônica nº 1607 | Quarta-feira, 09 de outubro de 2019

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO	01		
Gabinete.....	01		
Secretaria de Administração	01	Secretaria de Desenvolvimento.....	06
Divisão de Licitação.....	01	Diretoria de Trânsito.....	06
Secretaria de Assistência Social.....	05		
Secretaria de Educação.....	05		

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Gabinete do Prefeito

DESPACHO

Referência: Licitação nº 44/2019 – Pregão Presencial – Aquisição de cartuchos de toners para impressoras. Empresa: G. R. Rios - Suprimentos.

- 1 - Considerando o Memorando Interno nº 086/2019 da Secretaria Municipal de Saúde;
- 2 - Considerando as disposições da Leis 8666/1993 e 10.520/2002; e
- 3 - Observado o disposto no Decreto nº 56/2016 da Prefeitura Municipal de Cianorte.

DETERMINO:

- 1 – Instauração de Processo Administrativo para apuração de eventuais infrações cometidas pela empresa **G.R.Rios-Suprimentos**, inscrita no CNPJ: 23.951.871/0001-96, ante ao descumprimento de obrigações previstas na Ata de Registro de Preços nº 70/2019 oriunda do Pregão Presencial nº 44/2019;
- 2 - Ciência à Procuradoria Jurídica Municipal, para que promova a notificação da Licitante e demais providências necessárias; e
- 3 – Cumpra-se.

É o Despacho.

Cianorte, sala do Gabinete do Prefeito, aos 04 dias de outubro de 2019.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 128/2019

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei e,

Considerando a Portaria nº 90/2019;

Considerando solicitação realizada pela Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano;

RESOLVE

Art. 1º. O inciso V do art. 1º da Portaria 90, de 26 de junho de 2019, passa a vigorar com a seguinte redação:

“(...)”

V – Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano:

Nelson Magron Júnior
Algacir Bortolato
Fabrício Rosário Meira
David Marcelino Lucas
Bruno Bueno Baioni
Patrick Chaves Giraldeleli
Jennifer Cadan Kühl
Nelson Junior Tanji
Iara Dechiche Libâneo Reis
Angela Maria da Silva Santana
Thiago Kanji Matsumoto
Rodrigo Caldeira de Moura
Waldiney Silva David
Celso Lino Alves
Lee Wen Shiu
Everton Danilo Borges
Rodrigo Massucatto
Erica Masago
Jailso Almeida dos Santos
Caroline de Andrade Cavalcante
Marcelo da Silva Gino
Renan Bataglia
Carlos Eduardo de Oliveira
Edmilson Carvalho da Silva
Pedro Luis Poncetti
(...)”

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 7 de outubro de 2019.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

Secretaria de Administração

Div. de Licitação

MUNICÍPIO DE CIANORTE

Aviso de Edital de Licitação – Pregão Eletrônico nº 190/2019

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, para conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. Sr. Prefeito, e de acordo com a legislação em vigor, que fará realizar, na Sala da Divisão de Licitações, sito no Centro Cívico nº 100, Cianorte, Paraná, PREGÃO ELETRÔNICO, tipo menor preço, com o seguinte objeto: Aquisição de dois caminhões basculantes usados para a Secretaria Municipal de Serviços Públicos. Credenciamento até 8h30min do dia 23 de outubro de 2019 através do site www.cianorte.pr.gov.br/orgao-oficial.

licitacoes.caixa.gov.br; o recebimento das propostas até 9h30min do dia 23 de outubro de 2019; início da sessão às 9h30min do dia 23 de outubro de 2019; oferecimento de lances a partir das 15h do dia 23 de outubro de 2019. O Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, bem como informações quanto a quantidades, prazos, valores estimados e demais condições estão disponíveis no endereço acima ou pelo site www.cianorte.pr.gov.br/licitacoes. Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos deverão ser dirigidos ao Pregoeiro. Fones: (44) 3619-6207, 3619-6208 e 3619-6332. Cianorte, em 8 de Outubro de 2019.

Gustavo Garcia
Chefe da Divisão de Licitações

MUNICÍPIO DE CIANORTE

Aviso de Edital de Licitação – Pregão Presencial nº 182/2019

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, para conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. Sr. Prefeito, e de acordo com a legislação em vigor, que fará realizar, às 9h do dia 24 de outubro de 2019, na Sala de Reuniões da Divisão de Licitações, sito no Centro Cívico Edno Guimarães, nº 100, Cianorte, Paraná, PREGÃO PRESENCIAL, tipo menor preço, com o seguinte objeto: REGISTRO DE PREÇOS para a Contratação de empresa especializada para fornecimento e plantio de mudas de Palmeira Imperial em atendimento as necessidades da Secretaria Municipal de Meio Ambiente.

O Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, bem como informações quanto a quantidades, prazos, valores estimados e demais condições estão disponíveis no endereço acima ou pelo site www.cianorte.pr.gov.br/licitacoes. Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos deverão ser dirigidos ao Pregoeiro.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 8 de outubro de 2019.

Gustavo Garcia
Chefe Divisão de Licitação

MUNICÍPIO DE CIANORTE

Aviso de Edital de Licitação – Tomada de Preços nº 017/2019

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, para conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. Sr. Prefeito, e de acordo com a legislação em vigor, que fará realizar, às 9h do dia 29 de outubro de 2019, na Sala de Reuniões da Divisão de Licitações, sito no Centro Cívico, nº 100, Cianorte, Paraná, TOMADA DE PREÇOS, tipo menor preço. Objeto: Contratação de empresa para execução de ampliação da Escola Municipal Lucia Moro. Valor Máximo: R\$ 435.687,48 (quatrocentos e trinta e cinco mil, seiscentos e oitenta e sete reais e quarenta e oito centavos). Prazo para execução: 6 (seis) meses. O Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, poderão ser examinados e/ou retirados no endereço acima indicado, no horário de expediente, ou através do site www.cianorte.pr.gov.br/licitacoes. Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos deverão ser dirigidos à Comissão de Licitações – Telefones 44-3619-6207, 3619-6208, 3619-6209 e 3619-6210. Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 8 de outubro de 2019.

Gustavo Garcia
Chefe da Divisão de Licitações

MUNICÍPIO DE CIANORTE

Aviso de Edital de Licitação – Tomada de Preços nº 018/2019

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, para conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. Sr. Prefeito, e de acordo com a legislação em vigor, que fará realizar, às 14h30min do dia 29 de outubro de 2019, na Sala de Reuniões da Divisão de Licitações, sito no Centro Cívico, nº 100, Cianorte, Paraná, TOMADA DE PREÇOS, tipo menor preço. Objeto: Contratação de empresa para execução de fundações em estrutura de concreto armado para biblioteca. Valor Máximo: R\$ 85.331,70 (oitenta e cinco mil, trezentos e trinta e um reais e setenta centavos). Prazo para execução: 3 (três) meses. O Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, poderão ser examinados e/ou retirados no endereço acima indicado, no horário de expediente, ou através do site www.cianorte.pr.gov.br/licitacoes. Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos deverão ser dirigidos à Comissão de Licitações – Telefones 44-3619-6207, 3619-6208, 3619-6209 e 3619-6210. Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 8 de outubro de 2019.

Gustavo Garcia
Chefe da Divisão de Licitações

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 312/2019 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por

este Município mediante **Pregão Eletrônico sob nº 157/2019**, homologado em 25/09/2019.

Valor Homologado: **R\$ 4.018,00** (quatro mil e dezoito reais).

Objeto: **Aquisição de medicamentos para uso interno da Unidade de Pronto Atendimento - UPA - Faustino Bongiorno e para as caixas de emergências das Unidades Básicas de Saúde, vinculadas a Secretaria Municipal de Saúde de Cianorte.**

Empresa: **COMERCIAL CIRURGICA RIOCLARENSE LTDA.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Cód.	Descrição	Unid.	Quant.	Valor Unit.	Valor Total R\$	Marca
29	40147	Epinefrina 1mg/ml, solução injetável, ampola com 1ml. Via de administração: Intravenosa, Intramuscular e subcutânea. Catmat Código BR: BR0268255	AMP	1.200.000	R\$ 1,79	2.148,00	HIPOLABOR
35	16518	Fitomenadiona (vitamina K) 10mg/ml, solução injetável, ampola com 1ml. Via de administração: Intramuscular e subcutânea Catmat Código BR: BR0292399	AMP	800.000	R\$ 1,10	880,00	HIPOLABOR
56	44885	Norepinefrina, hemitartrato, 2mg/ml, solução injetável, ampola com 4ml. Via de administração: Intravenosa. Catmat Código BR: BR0442584	AMP	500.000	R\$ 1,98	990,00	HIPOLABOR

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 25 de Setembro de 2019.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 325/2019 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Presencial nº 172/2019**, homologado em 02/10/2019.

Valor Homologado: **R\$ 288.060,00** (duzentos e oitenta e oito mil e sessenta reais).

Objeto: **Aquisição de peças para manutenção e serviços de manutenção para as A.T.I (academia da terceira idade).**

Empresa: **ZATI EQUIPAMENTOS PARA GINASTICA LTDA.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Cód.	Descrição	Unid.	Quant.	Valor Unit.	Valor Total R\$	Marca
1	48264	Base A.T.I — Alongador com três alturas Fabricado em tubo de aço carbono 1.020 de no mínimo 3" x 4mm; cortes a laser; pintura a pó eletrolítica com seis (06) banhos químicos sequenciais; solda MIG; diâmetro de 30mm; orifícios para a fixação do equipamento (com flange de no mínimo 240mm x 4 e com parafusos de fixação). Complemento da peça: 01 und. de tampão plástico colorido de 3"½.	UN	2,000	R\$ 729,00	1.458,00	Ziober Brasil
2	48265	Acessório A.T.I — Aranha do equipamento alongador com três alturas fabricado em tubos de aço carbono 1.020 de no mínimo 2" x 2,0 mm, pintura a pó eletrolítica com seis (06) banhos químicos sequenciais e solda MIG. Complemento da peça: 02 und. de parafuso sext. ½ x 4"½; 02 und. porca sext. ½ e 04 und. de arnela ½.	UN	2,000	R\$ 462,50	925,00	Ziober Brasil
3	48266	Acessório. ATI — Volante pequeno equip. alongador com três alturas fabricado em tubo de aço carbono 1.020 de no mínimo 1" x 9 16,50 918,00 1,50mm, com 80mm de diâmetro; pintura a pó eletrolítica com 3 seis (06) banhos químicos sequenciais; solda MIG.	UN	12,000	R\$ 77,10	925,20	Ziober Brasil
4	48267	Chaveta do volante do equip. alongador com três alturas	UN	8,000	R\$ 18,18	145,44	Ziober Brasil
5	48268	Pino maciço do volante do equip. alongador com três alturas	UN	8,000	R\$ 77,98	623,84	Ziober Brasil
6	48269	Pino elástico para volante do equip. alongador com três alturas	UN	16,000	R\$ 11,15	178,40	Ziober Brasil
7	48270	Base ATI — Multi exercitador com seis funções Fabricado em tubo de aço carbono 1.020 de no mínimo 2" x 2mm, 1" x 1,50mm; oblongo de 20 x 50 x 1,50mm; corte a laser; pintura a pó eletrolítica com seis (06) banhos químicos sequenciais; orifícios para a fixação do equipamento (paraboli), pinos maciços e solda MIG. Medidas: comprimento de 2777mm, altura de 1909mm e largura de 1224mm. Complemento da peça: 04 und. de coxim (batente de borracha) e 04 und. de paraboli chumbador CBA 3/8 x 2"½	UN	2,000	R\$ 2.265,73	4.531,46	Ziober Brasil
8	48271	Acessório. ATI — Peso frontal do equip. multi exercitador com seis funções Fabricado em tubo de aço carbono 1.020 de no mínimo 1" x 1,50mm, disco flange em média 5 kg com 10mm de espessura e 860mm de diâmetro; porca rebite com aba plana rosca interna de 08 441 » a 10mm; pintura a pó eletrolítica com seis (06) banhos químicos sequenciais e solda MIG. Complemento da peça: 02 und. de rolamento 6205; 01 und. de pino duplo de montagem; 01 und. de coxim (batente de borracha); 02 und. de tubete em polietileno; 02 und. de tampa protetora de nylon média; 02 und. de arremate da tampa protetora de nylon e 02 und. de parafuso allen chato 10 x 25	UN	8,000	R\$ 404,35	3.234,80	Ziober Brasil

Item	Cód.	Descrição	Unid.	Quant.	Valor Unit.	Valor Total RS	Marca
9	48272	Accessório. ATI — Peso superior do equip. multi exercitador com seis funções Fabricado em tubo de aço carbono 1.020 de no mínimo 2" x 2mm, 1" x 1,50mm; 02 discos flange em média 5 kg com 10mm de espessura e 860mm de diâmetro cada; porca rebite com aba plana rosca interna de 10mm, pintura a pó eletrostática com seis (06) banhos químicos sequenciais e solda MIG. Complemento da peça: 01 und. de coxim (batede de borracha); 02 und. de manopla pequena e 02 pares de bucha acetil com tubinho	UN	2,0000	RS 644,37	1.288,74	Ziober Brasil
10	48273	Accessório. ATI — Peso lateral do equip. multi exercitador com seis funções Fabricado em tubo de aço carbono 1.020 de no mínimo 2" x 2mm, 1" x 1,50mm; disco flange em média 5 kg com 10mm de espessura e 860mm de diâmetro; porca rebite com aba plana rosca interna de 10mm; pintura a pó eletrostática com seis (06) banhos químicos sequenciais e solda MIG. Complemento da peça: 01 und. de coxim (batede de borracha); 02 und. de rolamento 6205; 02 und. de tubete em polietileno; 01 und. de espaldador do tubete em polietileno; 01 und. de tampa protetora de nylon média; 01 und. de arremate da tampa protetora de nylon e 01 und. de parafuso allen chato 10 x 25	UN	2,0000	RS 459,69	919,38	Ziober Brasil
11	48274	Accessório. ATI — Peso inferior do equip. multi exercitador com seis funções Fabricado em tubo de aço carbono 1.020 de no mínimo 2" x 2mm, 1" x 1,50mm; 02 discos flange em média 5 kg com 10mm de espessura e 860mm de diâmetro cada; porca rebite com aba plana rosca interna de 10mm, pintura a pó eletrostática com e une ne seis (06) banhos químicos sequenciais e solda MIG. Complemento da peça: 02 und. de manopla pequena e 02 pares de bucha acetil com tubinho	UN	2,0000	RS 687,44	1.374,88	Ziober Brasil
12	48275	Accessório. ATI — Braço do supino do equip. multi exercitador com seis funções Fabricado em tubos de aço carbono 1.020 de no mínimo 1" x 3,0mm; corte a laser; pintura a pó eletrostática com seis (06) Ro banhos químicos sequenciais, porca rebite com aba plana rosca interna de 10mm e solda MIG. Complemento da peça: 02 und. de manopla pequena e 01 par de bucha acetil com tubinho	UN	2,0000	RS 189,21	378,42	Ziober Brasil
13	48276	Accessório. ATI — Garfo do supino do equip. multi exercitador Fabricado em tubo de aço carbono 1.020 de no mínimo 1" x 3,0mm; corte a laser; pintura a pó eletrostática com seis (06) banhos químicos sequenciais, solda MIG. Complemento da peça: 01 und. de coxim (batede de borracha) e 02 pares de bucha acetil com tubinho	UN	4,0000	RS 92,83	371,32	Ziober Brasil
14	48278	Accessório. ATI — Peso do supino do equip. multi exercitador com seis funções Fabricado em tubos de aço carbono 1.020 de no mínimo 2" x 2mm, 1" x 1,50mm; disco flange em média 5 kg com 10mm de espessura e 860mm de diâmetro; porca rebite com aba plana rosca interna de 10mm; pintura a pó eletrostática com seis (06) banhos químicos sequenciais e solda MIG. Complemento da peça: 01 und. de coxim (batede de borracha) e 01 par de bucha acetil com tubinho	UN	3,0000	RS 338,26	1.014,78	Ziober Brasil
15	48279	Accessório. ATI — Volante grande dos equip.'s multi exercitador com seis funções: e/ou rotação vertical Fabricado em tubo de aço carbono 1.020 de no mínimo 1" x 1,50mm; 1/4 x 1,50mm; pintura a pó eletrostática com seis (06) banhos químicos sequenciais; abertura central para transpassar parafuso de fixação inferior de 100mm e abertura superior de 150mm e solda MIG. Complemento da peça: 02 und. de rolamento; 01 und. de tampa protetora de nylon pequena, 01 und. de arremate da tampa protetora e 01 und. de parafuso allen chato 10 x 25	UN	16,0000	RS 243,94	3.903,04	Ziober Brasil
16	48280	PCP — Travessa do volante com eixo da base do equip. multi exercitador com seis funções	UN	2,0000	RS 113,18	226,36	Ziober Brasil
17	48281	Tubete pequeno em polietileno com marca d'água da empresa/Fabricado em polietileno 3" x 180mm.	UN	21,0000	RS 18,45	387,45	Ziober Brasil
18	48282	Espaldador do tubete em polietileno com marca d'água da empresa	UN	6,0000	RS 5,28	31,68	Ziober Brasil
19	48283	Base ATI — Esqui triplo Fabricado em tubos de aço carbono 1.020 de no mínimo 2" x 2mm; pintura a pó eletrostática com seis (06) banhos químicos sequenciais; solda MIG; orifícios para a fixação do equipamento (paraboli) e pinos maciços. Complemento da peça: 10 und. de tampão plástico colorido de 2" x 1/2 e 06 und. de parabolito chumbador CBA 3/8 x 2" 1/2	UN	1,0000	RS 2.212,39	2.212,39	Ziober Brasil
20	48284	Accessório. ATI — Braço direito do equip. esqui Fabricado em tubos de aço carbono 1.020 de no mínimo 1" x 1,50mm, com 1" x 2mm; pintura a pó eletrostática com seis (06) banhos químicos sequenciais e solda MIG. Complemento da peça: 01 und. de manopla pequena; 01 par de bucha acetil com tubinho e 02 und. de rolamento 6205	UN	4,0000	RS 180,11	720,44	Ziober Brasil
21	48285	Accessório. ATI — Braço esquerdo do equip. esqui Fabricado em tubos de aço carbono 1.020 de no mínimo 1" x 1,50mm, com 1" x 2mm; pintura a pó eletrostática com seis (06) banhos químicos sequenciais e solda MIG. Complemento da peça: 01 und. de manopla pequena; 01 par de bucha acetil com tubinho e 02 und. de rolamento 6205	UN	6,0000	RS 189,83	1.138,98	Ziober Brasil
22	48286	Accessório. ATI — Pé do equip. esqui Fabricado em metalon de 30 x 50 x 2mm; chapa anti-derapante de 3mm com 340mm de comprimento e 140mm de largura; pintura a pó eletrostática com seis (06) banhos químicos sequenciais; solda MIG.	UN	7,0000	RS 143,04	1.001,28	Ziober Brasil
23	48287	Accessório. ATI — Parte traseira do equip. esqui Fabricado em tubos de aço carbono 1.020 de no mínimo 1" x 1,50mm, com 1" x 2mm; pintura a pó eletrostática com seis (06) banhos químicos sequenciais e solda MIG. Complemento da peça: 01 und. de coxim (batede de borracha); 01 par de bucha acetil com tubinho e 02 und. de rolamento 6205	UN	15,0000	RS 157,47	2.362,05	Ziober Brasil
24	48288	Accessório. ATI — Banco do equip. pressão de pernas Fabricado em tubos de aço carbono 1.020 de no mínimo 2" x 2mm; chapa estampada e arredondados com chapa de no mínimo 2mm sem quinás, cortes a laser; pintura a pó eletrostática com seis (06) banhos químicos sequenciais e solda MIG. Complemento da peça: 01 und. de pino duplo de montagem; 01 und. de tampão plástico colorido de 2" e 02 und. de rolamento 6205	UN	2,0000	RS 600,18	1.200,36	Ziober Brasil
25	48289	Base ATI — Surf duplo Fabricado em tubos de aço carbono 1.020 de no mínimo 3" x 2 x 4mm e 1" x 1,50mm; cortes a laser; pintura a pó eletrostática com seis (06) banhos químicos sequenciais; pinos maciços; orifícios para a fixação do equipamento (com flange de no mínimo 240mm x 4" e com parafusos de fixação) e solda MIG. Complemento da peça: 01 und. de tampão plástico colorido de 3" x 1/2	UN	1,0000	RS 867,86	867,86	Ziober Brasil
26	48290	Accessório. ATI — Pé do equip. surf Fabricado em tubos de aço carbono 1.020 de no mínimo 2" x 2mm; chapa em aço carbono de 2mm estampada perfurada anatômica com 340mm de comprimento e 280mm de largura; pintura a pó eletrostática com seis (06) banhos químicos " o a sequenciais e solda MIG. Complemento da peça: 02 und. de rolamento 6206	UN	8,0000	RS 292,34	2.338,72	Ziober Brasil
27	48291	Base ATI — Surf com pressão de pernas Fabricado em tubos de aço carbono 1.020 de no mínimo 3" x 2 x 4mm; cortes a laser; pintura a pó eletrostática com seis (06) banhos químicos sequenciais; porca rebite com aba plana rosca " interna de 10mm; orifícios para a fixação do equipamento (com flange de no min. 240mm x 1/4" e com parafusos de fixação) e solda MIG. Complemento da peça: 02 und. de manopla média; 01 und. de coxim (batede de borracha); 02 und. de manopla grande e 01 und. de tampão plástico colorido de 3" x 1/2	UN	1,0000	RS 734,48	734,48	Ziober Brasil
28	48292	Base ATI — Rotação dupla diagonal duplo Fabricado em tubos de aço carbono 1.020 de no mínimo 3" x 2 x 2mm e 2" x 2mm; cortes a laser; pintura a pó eletrostática com seis (06) banhos químicos sequenciais; pinos maciços; orifícios para a fixação do equipamento (com flange de no mínimo 240mm x 1/4" e com parafusos de fixação) e solda MIG. Complemento da peça: 01 und. de tampão plástico colorido de 3" x 1/2	UN	3,0000	RS 559,82	1.679,46	Ziober Brasil
29	48293	Base ATI — Rotação dupla diagonal triplo Fabricado em tubos de aço carbono 1.020 de no mínimo 3" x 2 x 2mm e 2" x 2mm; cortes a laser; pintura a pó eletrostática com seis (06) banhos químicos sequenciais; pinos maciços; orifícios para a fixação do equipamento (com flange de no mínimo 240mm x 1/4" e com parafusos de fixação) e solda MIG. Complemento da peça: 01 und. de tampão plástico colorido de 3" x 1/2	UN	4,0000	RS 637,67	2.550,68	Ziober Brasil
30	48294	Accessório. ATI — Volante médio do equip. rotação dupla diagonal Fabricado em tubos de aço carbono 1.020 de no mínimo 1" x 1,50mm com 720mm de diâmetro; 1/4 x 1,50mm; pintura a pó eletrostática com seis (06) banhos químicos sequenciais; abertura central para transpassar parafuso de fixação inferior de 100mm e solda MIG. Complemento da peça: 02 und. de rolamento 6204; 01 und. de tampa protetora de nylon pequena, 01 und. de arremate da tampa protetora e 01 und. de parafuso allen chato 10 x 25	UN	36,0000	RS 155,86	5.610,96	Ziober Brasil
31	48295	Base ATI — Rotação vertical duplo Fabricado em tubos de aço carbono 1.020 de no mínimo 3" x 2mm e 2" x 2mm; barra secundária para fixação dos volantes 2" x 2mm; cortes a laser; pintura a pó eletrostática com seis (06) banhos químicos sequenciais; pinos maciços; orifícios para a 01 324,90 324,90 fixação do equipamento (com flange de no mínimo 240mm x 4" e com parafusos de fixação) e solda MIG. Complemento da peça: 01 und. de tampão plástico colorido de 3" x 1/2	UN	1,0000	RS 329,61	329,61	Ziober Brasil
32	48296	Base ATI — Rotação vertical triplo Fabricado em tubos de aço carbono 1.020 de no mínimo 3" x 2 x 2mm e 2" x 2mm; barra secundária para fixação dos volantes 2" x 2mm; cortes a laser; pintura a pó eletrostática com seis (06) banhos químicos sequenciais; pinos maciços; orifícios para a fixação do equipamento (com flange de no mínimo 240mm x 1/4" e com parafusos de fixação) e solda MIG. Complemento da peça: 01 und. de tampão plástico colorido 3" x 1/2	UN	3,0000	RS 494,91	1.484,73	Ziober Brasil
33	48297	Base ATI — Simulador de cavalgada duplo Fabricado em tubos de aço carbono 1.020 de no mínimo 2" x 2mm e 2" x 2mm; pintura a pó eletrostática com seis (06) banhos químicos sequenciais; orifícios para a fixação do equipamento (paraboli); porca rebite com aba plana rosca interna de 10mm e solda MIG. Complemento da peça: 04 und. de tampão plástico colorido de 2" x 1/2; 04 und. de parabolito chumbador CBA 3/8 x 2" 1/2 e 02 und. de coxim (batede de borracha)	UN	1,0000	RS 781,59	781,59	Ziober Brasil
34	48298	Accessório. ATI — Alavanca do equip. simulador de cavalgada Fabricado em tubos de aço carbono 1.020 de no mínimo 2" x 2mm, 1" x 1,50mm; pintura a pó eletrostática com seis (06) banhos químicos sequenciais e solda MIG. Complemento da peça: 04 und. de manopla pequena; 02 und. de manopla grande; 02 und. de rolamento 6205 e 01 und. do pino duplo de montagem	UN	3,0000	RS 291,44	874,32	Ziober Brasil
35	48299	Accessório. ATI — Tubo pequeno do equip. simulador de cavalgada Fabricado em tubo de aço carbono 1.020 de no mínimo 1" x 1,50mm; pintura a pó eletrostática com seis (06) banhos químicos sequenciais e solda MIG. Complemento da peça: 02 pares de bucha acetil com tubinho e 02 und. de parafuso allen chato 12 x 70 mm	UN	2,0000	RS 76,56	153,12	Ziober Brasil
36	48300	Accessório. ATI — Banco do equip. simulador de cavalgada Fabricado em tubo de aço carbono 1.020 de no mínimo 2" x 2mm; pintura a pó eletrostática com seis (06) banhos químicos sequenciais e solda MIG. Complemento da peça: 01 und. de tampão plástico colorido 2"; 02 und. de rolamento 6205 e 01 und. do pino duplo de montagem	UN	2,0000	RS 187,44	374,88	Ziober Brasil
37	48301	Base ATI — Simulador de caminhada triplo Fabricado em tubos de aço carbono 1.020 de no mínimo 2" x 2mm; pintura a pó eletrostática com seis (06) banhos químicos sequenciais; orifícios para a fixação do equipamento (paraboli); pinos maciços e solda MIG. Complemento da peça: 08 und. de parabolito chumbador CBA 3/8 x 2" 1/2	UN	2,0000	RS 1.910,14	3.820,28	Ziober Brasil

Item	Cód.	Descrição	Unid.	Quant.	Valor Unit.	Valor Total RS	Marca
97	48361	Base A.P.1 — base do brinquedo Complemento da peça: 01 und. de rolamento 32010; 01 und. de rolamento 3010 2RS e 01 und. de tampão plástico colorido de 3" 1/2.	UN	1,0000	RS 896,60	896,60	Ziober Brasil
98	48362	Accessório. A.P.1 — chapéu do carrusel Complemento da peça: 01 und. de rolamento 32010; 01 und. de rolamento 3010 2RS e 01 und. de tampão plástico colorido de 3" 1/2.	UN	1,0000	RS 1.595,70	1.595,70	Ziober Brasil
99	48363	Base A.P.1 — base do gangorra em nível Complemento da peça: 02 und. de parafuso sextavado 12 x 80 mm; 02 und. de porca sextavada 12 mm e 04 und. de arruela lisa 1/2.	UN	1,0000	RS 416,75	416,75	Ziober Brasil
100	48364	Base A.P.1 — arco sem reforço Complemento da peça: 06 und. de rolamento 6205 2RS; 03 und. de pino duplo de montagem; 03 und. de parafuso sextavado 12 x 80 mm; 03 und. de porca sextavada 12 mm e 06 und. de arruela lisa 1/2.	UN	1,0000	RS 532,60	532,60	Ziober Brasil
101	48365	Base A.P.1 — arco com reforço Complemento da peça: 06 und. de rolamento 6205 2RS; 03 und. de pino duplo de montagem; 03 und. de parafuso sextavado 12 x 80 mm; 03 und. de porca sextavada 12 mm e 06 und. de arruela lisa 1/2.	UN	1,0000	RS 644,10	644,10	Ziober Brasil
102	48366	Accessório. A.P.1 — banco do gangorra em nível Complemento da peça: 04 und. de rolamento 6205 2RS; 02 und. de pino duplo de montagem; 04 und. de parafuso sextavado 12 x 80 mm; 04 und. de porca sextavada 12 mm; 08 und. de arruela lisa 1/2 e 01 und. de coxim-batente de borracha.	UN	2,0000	RS 629,30	1.258,60	Ziober Brasil
103	48367	1/4 de esfera de proteção, abraçadeira pequena	UN	8,0000	RS 24,90	199,20	Ziober Brasil
104	48368	Base A.P.1 — escada meia-lua 2500 mm Complemento da peça: 01 und. de tampão plástico colorido de 3" 1/2 borda baixa.	UN	1,0000	RS 527,20	527,20	Ziober Brasil
105	48369	Accessório. A.P.1 — meia-lua do escalada Complemento da peça: 04 und. de parafuso sextavado 10 x 35 mm; 04 und. de porca sextavada 10 mm e 08 und. de arruela lisa 3/8.	UN	4,0000	RS 733,10	2.932,40	Ziober Brasil
106	48370	Accessório. A.P.1 — abraçadeira de 3" 1/2 C.2000 mm Complemento da peça: 02 und. de parafuso sextavado 10 x 35 mm; 02 und. de porca sextavada 10 mm e 04 und. de arruela lisa 3/8.	UN	2,0000	RS 49,35	98,70	Ziober Brasil
107	48371	Serviços de substituição das peças, acessórios, suprimentos dos equipamentos, reajustes das peças e equipamentos, recuperação de peças danificadas, serviço de solda, retoques de pintura, tratamento nas áreas com ferrugem, higienização dos equipamentos, lubrificação, limpeza da área destinada aos equipamentos, limpeza das placas e recolhimentos dos resíduos (lixos) na área destinada aos equipamentos. Retirada da praça, tratamento das ferrugens, soldas, lixamento, pintura completa e reinstalação de 10 (dez) equipamentos e 01 (uma) placa horizontal 2000 x 1000 de 07 (sete) peças. 1 — Serviço de substituição das peças, acessórios, suprimentos dos equipamentos: que deverão ser fornecidas pela Contratante. 2 — Reajustes das peças e equipamentos: a empresa, assistência técnica autorizada, deverá disponibilizar todas as ferramentas adequadas para a execução do serviço, comprovando capacidade através de certificado de treinamento em alguma fábrica dos equipamentos. 3 — Recuperação de peças danificadas: a empresa, assistência técnica autorizada, deverá desempenhar, quando possível, de forma que possa ser reutilizada por mais um período, comprovando capacidade através de certificado de treinamento em alguma fábrica dos equipamentos. 4 — Serviço de solda: assim que diagnosticado fissura (ponto de quebra) na peça, alinhamentos e soldamos, comprovando capacidade através de certificado de treinamento em alguma fábrica dos equipamentos. 5 — Retoques de pintura e tratamento de ferrugem: após o serviço de solda ou recuperação da peça danificada as peças ficam marcadas (queimadas) e tratamento das áreas enferrujadas com lixamento, aplicação de produto protetivo, seguido de retoque de pintura. 6 — Higienização dos equipamentos: com cera e ou produtos adequados, retirando todas as sujeiras, manchas, pichações e produto para exterminar com germes e bactérias. 7 — Lubrificação dos equipamentos: utilizando produto apropriado.	UN	66,0000	RS 1.310,99	86.525,34	Zati Brasil

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 02 de Outubro de 2019.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

TORNA PÚBLICO

I - A homologação do procedimento administrativo referente à Licitação nº 172/2019, modalidade Pregão Presencial, Processo 299/2019, concernente a Aquisição de peças para manutenção e serviços de manutenção para as A.T.I (academia da terceira idade).

II – A adjudicação do objeto da licitação para a empresa: ZATI EQUIPAMENTOS PARA GINASTICA LTDA como vencedora do Lote único no valor total de R\$ 288.060,00 (duzentos e oitenta e oito mil e sessenta reais).

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 02 de Outubro 2019.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

Secretaria de Assistência Social

RESOLUÇÃO Nº 12, DE 08 DE OUTUBRO DE 2019.

O Plenário do CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE CIANORTE – CMA, em sua Assembleia Ordinária, realizada em 08 de outubro de 2019 e no uso das suas competências regimentais e atribuições conferidas pela Lei Federal nº 8.742/1993 e pela Lei Municipal nº 4.919/2017,

RESOLVE:

Art. 1º - Aprovar o Termo de Adesão ao Incentivo Adesão Espontânea II- Programa Família Paranaense, para o cofinanciamento de ações voltadas ao desenvolvimento de serviços de Proteção Social Básica e Especial, por intermédio da Deliberação 066/2019 – CEAS/PR.

Art. 2º - Aprovar o Plano de Ação do Município de Cianorte ao Incentivo Adesão Espontânea II- Programa Família Paranaense, em conformidade com a Deliberação 066/2019 – CEAS/PR.

Art. 3º - Esta resolução entra em vigor a partir da data de sua publicação.

Neide da Silva Ferreira

Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social

Secretaria de Educação

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

A Secretaria Municipal de Educação e Cultura, por meio da Central Única de Vagas / Divisão de Educação Infantil, CONVOCA a pessoa abaixo nominada, que realizou cadastro de solicitação de vaga em Centro Municipal de Educação Infantil, para comparecer nesta Central Única de Vagas / Divisão de Educação Infantil, localizada na Avenida Mato Grosso, 900, Zona 02, das 8h00 às 12h00 e das 13h30 às 17h30, até o dia 11 de Outubro de 2019, para encaminhamento para matrícula.

Justifica-se o presente, para formalizar os contatos feitos através de telefones constantes nos cadastros nos dias 04 e 07 de Outubro deste ano.

O NÃO COMPARECIMENTO IMPLICARÁ NA SUSPENSÃO/EXCLUSÃO DO NOME DA CRIANÇA NA FILA DE ESPERA. ADEMAIS, A VAGA DISPONIBILIZADA SERÁ OFERTADA PARA O PRÓXIMO CADASTRO QUE TENHA SELECIONADO O CMEI EM QUE A MESMA FICARÁ DISPONÍVEL.

CIANORTE

Posição na fila de espera	Protocolo	Nome do Responsável	Abreviatura do nome da criança	D. N.
329	1338	Karina Domingos de Oliveira	L.M.O.	10/12/2017

Cianorte, 09 de Outubro de 2019.

Valquiria Charles da Silva

Assessoria Educacional de Educação Infantil
Central Única de Vagas / Divisão de Educação Infantil

Secretaria de Desenvolvimento

Diretoria de Trânsito



Em cumprimento ao disposto na Resolução 619/2016 do CONTRAN, notificamos que foi imposta a penalidade de MULTA em decorrência do cometimento da infração de trânsito, dispenso V. S.^a oferecer recurso contra a infração junto à DIRETRAN-CIANORTE até 25/11/2019, o qual será remetido à JARI para julgamento.

Placa Veículo	Auto Infração	Data Infração	Código Infração	Valor Infração
AAC6F56	275050S000000089	15/07/2019	60503	R\$ 293,47
ABC6905	275050S000000075	15/07/2019	60503	R\$ 293,47
ABM2132	275050S000000079	15/07/2019	60503	R\$ 293,47
ACZ2133	275050S000000102	15/07/2019	60503	R\$ 293,47
AFK7500	275050S000000025	15/07/2019	60503	R\$ 293,47
AFM2688	275050S000000058	15/07/2019	60503	R\$ 293,47
AFZ2860	275050S000000059	15/07/2019	60503	R\$ 293,47
AGB5900	275050S000000087	15/07/2019	60503	R\$ 293,47
AIB6A08	275050S000000047	15/07/2019	60503	R\$ 293,47
AJC1348	275050S000000069	15/07/2019	60503	R\$ 293,47
AKG3097	275050S000000112	15/07/2019	60503	R\$ 293,47
AKR2665	275050S000000052	15/07/2019	60503	R\$ 293,47
ALB4151	275050S000000104	15/07/2019	60503	R\$ 293,47
ALC7474	275050S000000029	15/07/2019	60503	R\$ 293,47
ALH1396	275050S000000057	15/07/2019	60503	R\$ 293,47
ALO5991	275050S000000053	15/07/2019	60503	R\$ 293,47
ALZ0435	275050S000000081	15/07/2019	60503	R\$ 293,47
AMJ2080	275050S000000099	15/07/2019	60503	R\$ 293,47
AMQ5560	275050S000000014	15/07/2019	60503	R\$ 293,47
AMR3273	275050S000000113	15/07/2019	60503	R\$ 293,47
AMX5038	275050S000000098	15/07/2019	60503	R\$ 293,47
AND7008	275050S000000121	15/07/2019	60503	R\$ 293,47
ANK7361	275050S000000120	15/07/2019	60503	R\$ 293,47
ANN3888	275050S000000088	15/07/2019	60503	R\$ 293,47
ANW7824	275050S000000091	15/07/2019	60503	R\$ 293,47
ANZ6941	275050S000000026	15/07/2019	60503	R\$ 293,47
AOW8984	275050S000000055	15/07/2019	60503	R\$ 293,47
AOZ3186	275050S000000114	15/07/2019	60503	R\$ 293,47
AQC9568	275050S000000071	15/07/2019	60503	R\$ 293,47
AQF5337	275050S000000056	15/07/2019	60503	R\$ 293,47
AQS4014	275050S000000028	15/07/2019	60503	R\$ 293,47
AQT2083	275050S000000023	15/07/2019	60503	R\$ 293,47
AQT7435	275050S000000092	15/07/2019	60503	R\$ 293,47
AQY1071	275050S000000118	15/07/2019	60503	R\$ 293,47
ARA3D34	275050S000000027	15/07/2019	56732	R\$ 130,16
ARP3526	275050S000000067	15/07/2019	60503	R\$ 293,47
ARW7227	275050S000000078	15/07/2019	60503	R\$ 293,47
AS18247	275050S000000074	15/07/2019	60503	R\$ 293,47

AST6683	275050S000000030	15/07/2019	60503	R\$ 293,47
AST9235	275050S000000048	15/07/2019	60503	R\$ 293,47
ATH8831	275050S000000050	15/07/2019	60503	R\$ 293,47
ATS6668	275050S000000129	15/07/2019	60503	R\$ 293,47
ATZ4930	275050S000000077	15/07/2019	60503	R\$ 293,47
AUK1017	275050S000000054	15/07/2019	56732	R\$ 130,16
AUM0934	275050S000000111	15/07/2019	60503	R\$ 293,47
AUR6845	275050S000000046	15/07/2019	60503	R\$ 293,47
AUS5181	275050S000000072	15/07/2019	60503	R\$ 293,47
AVE2288	275050S000000045	15/07/2019	60503	R\$ 293,47
AVH0982	275050S000000110	15/07/2019	60503	R\$ 293,47
AVH8562	275050S000000093	15/07/2019	60503	R\$ 293,47
AVN0875	275050S00000013	15/07/2019	60503	R\$ 293,47
AVX9772	275050S000000076	15/07/2019	60503	R\$ 293,47
AWI5B70	275050S000000119	15/07/2019	60503	R\$ 293,47
AWP0997	275050S000000017	15/07/2019	60503	R\$ 293,47
AXJ5205	275050S00000018	15/07/2019	60503	R\$ 293,47
AXJ5205	275050S000000019	15/07/2019	60503	R\$ 293,47
AXV3349	275050S000000105	15/07/2019	60503	R\$ 293,47
AYF2823	275050S000000031	15/07/2019	60503	R\$ 293,47
AYF6779	275050S000000117	15/07/2019	60503	R\$ 293,47
AYK6701	275050S000000080	15/07/2019	60503	R\$ 293,47
AYU7868	275050S00000012	15/07/2019	60503	R\$ 293,47
AZH6698	275050S000000090	15/07/2019	60503	R\$ 293,47
AZR7273	275050S000000095	15/07/2019	60503	R\$ 293,47
BAD4443	275050S000000060	15/07/2019	60503	R\$ 293,47
BAG4940	275050S00000016	15/07/2019	56732	R\$ 130,16
BCB9314	275050S000000024	15/07/2019	60503	R\$ 293,47
BCF8019	275050S000000021	15/07/2019	60503	R\$ 293,47
BCI5207	275050S000000084	15/07/2019	60503	R\$ 293,47
BCJ1587	275050S000000132	15/07/2019	60503	R\$ 293,47
BCM2890	275050S000000083	15/07/2019	60503	R\$ 293,47
BCX3170	275050S000000061	15/07/2019	60503	R\$ 293,47
BDE9E33	275050S000000097	15/07/2019	60503	R\$ 293,47
BDN4321	275050S000000109	15/07/2019	60503	R\$ 293,47
BEN8810	275050S000000115	15/07/2019	60503	R\$ 293,47
BQN7774	275050S000000064	15/07/2019	60503	R\$ 293,47
CGX1149	275050S000000073	15/07/2019	60503	R\$ 293,47
CTY6654	275050S000000063	15/07/2019	60503	R\$ 293,47
DGD3922	275050S000000103	15/07/2019	60503	R\$ 293,47
DZD0243	275050S000000015	15/07/2019	60503	R\$ 293,47
EEA6244	275050S000000116	15/07/2019	60503	R\$ 293,47



EIV8A41	275050S000000085	15/07/2019	60503	R\$ 293,47
ETR0231	275050S000000062	15/07/2019	60503	R\$ 293,47
EVU2720	275050S000000068	15/07/2019	60503	R\$ 293,47
FXY4B78	275050S000000020	15/07/2019	60503	R\$ 293,47
HCC9841	275050S0000000101	15/07/2019	60503	R\$ 293,47
HJQ0005	275050S0000000130	15/07/2019	60503	R\$ 293,47
HRI2071	275050S000000049	15/07/2019	60503	R\$ 293,47
JMI9776	275050S0000000107	15/07/2019	60503	R\$ 293,47
KPM6A09	275050S0000000100	15/07/2019	60503	R\$ 293,47
LKN9185	275050S0000000051	15/07/2019	60503	R\$ 293,47
NJQ2580	275050S0000000082	15/07/2019	60503	R\$ 293,47
NJQ2580	275050S0000000096	15/07/2019	60503	R\$ 293,47
NLO8421	275050S0000000131	15/07/2019	60503	R\$ 293,47
NSB3927	275050S0000000022	15/07/2019	60503	R\$ 293,47
NVU7560	275050S0000000094	15/07/2019	60503	R\$ 293,47
OHC6302	275050S0000000108	15/07/2019	60503	R\$ 293,47
ONW8770	275050S0000000066	15/07/2019	60503	R\$ 293,47
QBX5540	275050S0000000106	15/07/2019	60503	R\$ 293,47
QNB0623	275050S0000000070	15/07/2019	60503	R\$ 293,47
QNU0318	275050S0000000065	15/07/2019	60503	R\$ 293,47



Órgão Oficial do Município de Cianorte

www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial

Editado por

Assessoria de Comunicação Social
E-mail: orgaooficial@cianorte.pr.gov.br

Telefone: 44 3619-6244

Centro Cívico, 100
Cianorte | Paraná | Brasil

